COMUNICADO Nº 07

SEÇÃO DE INTELIGÊNCIA E OPERAÇÕES

TRÂNSITO DE PAIS E RESPONSÁVEIS

MORADORES DO RESIDENCIAL GUARARAPES E DOS DIVERSOS PNR DO

COMPLEXO MILITAR DO CURADO

  1. A partir do dia 03 de fevereiro do corrente ano, os pais e responsáveis que residem nas vilas militares do

CMC, para deixarem seus filhos(as) no Colégio Militar do Recife, deverão entrar pelo portão de acesso da

retaguarda do CMR (próximo a caixa d’água da 7ª RM/Seção de manutenção e transporte do CMR,

conforme croqui em anexo e informações abaixo:

    a. DE SEGUNDA-FEIRA A QUINTA-FEIRA

     -  Entrada pelo portão dos fundos, seguindo pela estrada norte do CMR (que margeia a lateral da 7ª

RM), após a cancela norte vira a direita (sentido arquibancada) e segue o fluxo normal, em seguida

procura uma vaga para estacionar o veículo e desembarcar o aluno(a) na frente do CMR, para o registro

do controle de acesso do aluno(a) pelas catracas. Em seguida, sai com o veículo pela estrada do CMR

(entre a 7ª RM e a BR-101) ou sai pela estrada da 7ª RM passando na frente do pátio contornando a

Base Administrativa do Curado, seguindo em frente a garagem da 7ª RM, após isso vira à direita seguindo

pela Estrada Marechal Castelo Branco.

     b.  NAS SEXTAS-FEIRAS OU EM DIAS COM FORMATURA GERAL DO CMR

   - Entrada pelo portão dos fundos, seguindo pela retaguarda do CMR, após telheiro vira a esquerda e

após a cancela sul segue para a área desembarque (depois da faixa de pedestre), procura uma vaga para

estacionar e desembarcar o aluno(a) na frente do CMR, para o registro do controle de acesso do aluno(a)

pelas catracas. Em seguida, sai com o veículo pela estrada do CMR (entre a 7ª RM e a BR-101) ou  sai

pela estrada da 7ª RM passando na frente do pátio contornando a Base Administrativa do Curado,

seguindo em frente a garagem da 7ª RM, após isso vira à direita seguindo pela Estrada Marechal Castelo

Branco.

     2. Fica terminantemente proibido realizar o desembarque dos alunos, em qualquer outro local, que

não seja em frente ao CMR, na área destinada ao estacionamento de visitantes ou do corpo permanente

(setor norte e sul do estacionamento).

   3. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer dúvidas por

intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 31 de janeiro de 2025.

RICARDO VIEIRA COELHO JÚNIOR - Coronel

Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

“OITENTA ANOS DAS VITÓRIAS DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA: HERÓIS

SEMPRE LEMBRADOS”
VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NA SIOP

CROQUI DO FLUXO DE VEÍCULOS DOS MORADORES DE PNR

                                 De segunda-feira a quinta-feira

                                 Nas sextas-feiras ou em dias com Formatura Geral do CMR

RICARDO VIEIRA COELHO JÚNIOR - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

“OITENTA ANOS DAS VITÓRIAS DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA: HERÓIS

SEMPRE LEMBRADOS”

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NA SIOP